
 

FACULDADE DOM BOSCO 

CURSO DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Portaria n º 147 de 03/04/2008  Publicação no DOU 04/04/2008  

 

 - 1 - 

CALENDÁRIO DE PROVAS 2025 2 

2º Período  
 

 
 
 
 
 
 
 

• As provas teóricas serão realizadas sempre na sala de aula da turma 
• As provas práticas serão agendadas pelos professores; 

 
• PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA 

 
As provas de segunda chamada, tanto do 1º e do 2º bimestres serão realizadas nas datas acima 

 
• PARA REALIZAR 2ªCHAMADA E JUSTIFICAR FALTAS,  O ACADÊMICO TEM 48 HS (APÓS O VENCIMENTO DO 

ATESTADO), PARA REQUERER O PEDIDO NO PROTOCOLO; 
• SÓ SERÁ PERMITIDO REALIZAR 2ª CHAMADA PEDIDOS FEITOS VIA  PROTOCOLO E DEFERIDOS; 
• A ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO, ENVIA AOS PROFESSORES AS SOLICITAÇÕES DE PROVAS DE 

SEGUNDA CHAMADA; 
• ACADÊMICO REPROVADO POR FALTA, NÃO PODERÁ REALIZAR EXAME. 

 
OBS: As trocas de datas deste calendário só poderão ser feitas mediante justificativa docente, aceite do colegiado do 
curso, com antecedência e posterior comunicação da troca para a turma pela coordenação do curso. 
 
 
 

                                                    Prof Dra Leda Paes Walcker 

Coordenação do Curso de Estética 
 

 
 

1ºBIM 2ºBIM Segunda 
chamada 

Exame PROJ 
INT 

 
Anatomia Funcional 

 
11/09 

 

13/11 

 

04/12 

 

04/12 

 

 
Fisiologia 

 

23/09 

 

25/11 

 

02/12 

 

09/12 

 
15 

 

Gestão em Estética 
 

18/09 

 

13/11 

 

04/12 

 

04/12 

 
15 

 
Cosmética 

 

16/09 

 

25/11 

 

02/12 

 

09/12 

 

10 
 
Patologia em Dermatologia 

 

29/09 

 

24/11 

 

01/12 

 

08/12 

 

12 



 

FACULDADE DOM BOSCO 

CURSO DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Portaria n º 147 de 03/04/2008  Publicação no DOU 04/04/2008  

 

 - 1 - 

CALENDÁRIO DE PROVAS 2025 2 

6º Período  
 

 
 
 
 
 

• As provas teóricas serão realizadas sempre na sala de aula da turma 
• As provas práticas serão agendadas pelos professores; 

 
• PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA 

 
As provas de segunda chamada, tanto do 1º e do 2º bimestres serão realizadas nas datas acima 

 
• PARA REALIZAR 2ªCHAMADA E JUSTIFICAR FALTAS,  O ACADÊMICO TEM 48 HS (APÓS O VENCIMENTO DO 

ATESTADO), PARA REQUERER O PEDIDO NO PROTOCOLO; 
• SÓ SERÁ PERMITIDO REALIZAR 2ª CHAMADA PEDIDOS FEITOS VIA  PROTOCOLO E DEFERIDOS; 
• A ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO, ENVIA AOS PROFESSORES AS SOLICITAÇÕES DE PROVAS DE 

SEGUNDA CHAMADA; 
• ACADÊMICO REPROVADO POR FALTA, NÃO PODERÁ REALIZAR EXAME. 

 
OBS: As trocas de datas deste calendário só poderão ser feitas mediante justificativa docente, aceite do colegiado do 
curso, com antecedência e posterior comunicação da troca para a turma pela coordenação do curso. 
 
 
 

                                                    Prof Dra Leda Paes Walcker 

Coordenação do Curso de Estética 
 

 
 

1ºBIM 2ºBIM Segunda 
chamada 

Exame PROJ 
INT 

Estudos e Pesquisa em 
Estética II 

 

23/09 

 

25/11 

 

02/12 

 

09/12 

 
15 

 
Marketing em Estética 

 

26/09 

 

21/11 

 

28/11 

 

05/12 

 
15 

 

Bioética, Biossegurança e 

Políticas Públicas de Saúde 

 

16/09 

 

25/11 

 

02/12 

 

09/12 

 

10 

 
Estética Facial III 

 

24/09 

 

19/11 

 

03/12 

 

10/12 

 

11 
 
Estética Corporal III 

 

29/09 

 

24/11 

 

01/12 

 

08/12 

 

12 


