

FACULDADE DOM BOSCO CURSO DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA



Portaria n ° 147 de 03/04/2008 Publicação no DOU 04/04/2008

CALENDÁRIO DE PROVAS 2025 2 2º Período

	1ºBIM	2ºBIM	Segunda chamada	Exame	PROJ INT
Anatomia Funcional	11/09	13/11	04/12	04/12	
Fisiologia	23/09	25/11	02/12	09/12	15
Gestão em Estética	18/09	13/11	04/12	04/12	15
Cosmética	16/09	25/11	02/12	09/12	10
Patologia em Dermatologia	29/09	24/11	01/12	08/12	12

- As provas teóricas serão realizadas sempre na sala de aula da turma
- · As provas práticas serão agendadas pelos professores;
- PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA

As provas de segunda chamada, tanto do 1º e do 2º bimestres serão realizadas nas datas acima

- PARA REALIZAR 2ªCHAMADA E JUSTIFICAR FALTAS, O ACADÊMICO TEM 48 HS (APÓS O VENCIMENTO DO ATESTADO), PARA REQUERER O PEDIDO NO PROTOCOLO;
- SÓ SERÁ PERMITIDO REALIZAR 2ª CHAMADA PEDIDOS FEITOS VIA PROTOCOLO E DEFERIDOS;
- A ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO, ENVIA AOS PROFESSORES AS SOLICITAÇÕES DE PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA;
- ACADÊMICO REPROVADO POR FALTA, NÃO PODERÁ REALIZAR EXAME.

OBS: As trocas de datas deste calendário só poderão ser feitas mediante justificativa docente, aceite do colegiado do curso, com antecedência e posterior comunicação da troca para a turma pela coordenação do curso.

Prof Dra Leda Paes Walcker Coordenação do Curso de Estética



FACULDADE DOM BOSCO CURSO DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA



Portaria n ° 147 de 03/04/2008 Publicação no DOU 04/04/2008

CALENDÁRIO DE PROVAS 2025 2 6º Período

	1ºBIM	2°BIM	Segunda chamada	Exame	PROJ INT
Estudos e Pesquisa em Estética II	23/09	25/11	02/12	09/12	15
Marketing em Estética	26/09	21/11	28/11	05/12	15
Bioética, Biossegurança e Políticas Públicas de Saúde	16/09	25/11	02/12	09/12	10
Estética Facial III	24/09	19/11	03/12	10/12	11
Estética Corporal III	29/09	24/11	01/12	08/12	12

- As provas teóricas serão realizadas sempre na sala de aula da turma
- · As provas práticas serão agendadas pelos professores;
- PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA

As provas de segunda chamada, tanto do 1º e do 2º bimestres serão realizadas nas datas acima

- PARA REALIZAR 2ªCHAMADA E JUSTIFICAR FALTAS, O ACADÊMICO TEM 48 HS (APÓS O VENCIMENTO DO ATESTADO), PARA REQUERER O PEDIDO NO PROTOCOLO;
- SÓ SERÁ PERMITIDO REALIZAR 2ª CHAMADA PEDIDOS FEITOS VIA PROTOCOLO E DEFERIDOS;
- A ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO, ENVIA AOS PROFESSORES AS SOLICITAÇÕES DE PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA;
- ACADÊMICO REPROVADO POR FALTA, NÃO PODERÁ REALIZAR EXAME.

OBS: As trocas de datas deste calendário só poderão ser feitas mediante justificativa docente, aceite do colegiado do curso, com antecedência e posterior comunicação da troca para a turma pela coordenação do curso.

Prof Dra Leda Paes Walcker Coordenação do Curso de Estética